
IGE S Ins t i t u t G mbH · www. i ges .de

Friedrichstraße 180 · 10117 Berlin · Germany

 +49 30 230 80 90 ·  +49 30 230 80 911

Gutachten im Auftrag von Merck Pharma GmbH

Berlin, 2. Juli 2009

B. Häussler, A. Freytag

Finanzielle Zuschüsse zu 
medizinisch unterstützter 
Fortpflanzung aus Steuermitteln



Pressekonferenz  | Seite 2 Berlin  | 2. Juli 009

Agenda

 Inanspruchnahme von IVF-Maßnahmen 

 Finanzielle Belastungen für Paare in der GKV und PKV



 IGES-Model Steuerzuschuss

 Szenarien : Inanspruchnahme IVF-Behandlungen und 

Prognose Kinderzuwachs 
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1998 bis 2007: Inanspruchnahme von 
In-Vitro-Fertilisations-Maßnahmen (IVF) 

45.381

51.747
54.944

66.293

77.229

94.699

54.516
51.691

54.021

59.270

9.096 10.170 10.687
12.828

14.884
18.591

9.972 9.585 10.046

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

80.000

90.000

100.000

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

IVF-Maßnahmen

IVF-Kinder



Pressekonferenz  | Seite 4 Berlin  | 2. Juli 009

Die Inanspruchnahme von IVF ist im Jahr 2004 bei GKV-
Paaren um fast 70% zurückgegangen, bei Beihilfe-Paaren 
um ein Drittel.
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Die Chancen auf ein Kind durch In-vitro-Fertilisation sind 
für PKV-Paare bis zu acht Mal höher
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Veränderung der Kostenanteile für fünf
In-vitro-Fertilisationen (IVF/ICSI-Behandlungen)
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Veränderung der Kostenanteile für fünf
In-vitro-Fertilisationen (IVF/ICSI-Behandlungen)
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Drei Bedarfskonzepte

 Konservatives Szenario

Die Bedarfsgrenze entspricht dem „Rekordniveau“ von 2003
n=94.699 IVF-Maßnahmen pro Jahr

 Moderates Szenario

Die Bedarfsgrenze entspricht dem Verhältnis von IVF-Kindern 

zu allen Neugeborenen in Dänemark - dem in Bezug auf IVF 

führenden europäischen Land: 3,9% anstelle von 2,6% in 

Deutschland
n=142.049 IVF-Maßnahmen pro Jahr

 Optimistisches Szenario

Die Bedarfsgrenze leitet sich daraus ab, dass alle Teile der  

Bevölkerung das Inanspruchnahmeniveau der PKV-Paare 

erreichen
n=210.064 IVF-Maßnahmen pro Jahr
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IGES-Prognose: Mehr Kinder durch Steuerzuschüsse
zu In-vitro-Fertilisationsmaßnahmen (IVF)
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Auswirkungen des Zuschusses aus 
Steuermitteln

Kennziffer (per annum)
Konservatives 

Szenario 

Moderates 

Szenario 

Optimis-

tisches 

Szenario 

zusätzliche IVF-Kinder  4.309 7.871 14.495 

Fiskalischer Aufwand 41,0 Mio. € 56,1 Mio. € 85,3 Mio. €

Ausgaben je

zusätzlichem IVF-Kind 
9.526 € 7.132 € 5.883 €
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